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1.인적자원 운용 1,149,890 1,135,390 14,500

1.기타 교직원보수 753,200 738,700 14,500

1.교직원대체인건비 667,200 652,700 14,500

1.교직원대체인건비 307,700 301,300 6,400

2.기간제교원법정부담금 134,400 128,000 6,400
기간제교원 4대보험 기관부담금 : 

6,400,000원*1식=
6,400,000

2.사업지원인건비(사업비) 308,000 306,000 2,000

1.기간제교원인건비 257,000 256,000 1,000 원어민 보조교사 인건비 : 500,000원*1식= 500,000

마이스터고 육성 산학협력지원관 인건비 :

 500,000원*1식=
500,000

2.기간제근로자인건비 51,000 50,000 1,000
기숙사 사감 전담인력 인건비 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

3.사업지원인건비(부족분) 51,500 45,400 6,100

2.기간제근로자인건비 46,500 40,400 6,100
기숙사 사감 전담인력 인건비(부족분) : 

6,100,000원*1식=
6,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,778,425 2,560,307 218,118

1.급식 관리 2,278,805 2,233,397 45,408

1.학교급식운영 2,278,805 2,233,397 45,408

4.무료급식비/급식지원금 45,408 0 45,408

1.급식용식재료비 45,408 0 45,408
(성립전)친환경농산물(우수농축산물포함)

부식비 : 45,408,000원*1식=
45,408,000

2.기숙사 관리 258,100 156,580 101,520

1.기숙사운영 258,100 156,580 101,520

1.기숙사운영비(지원) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 생활관 모범학생 시상 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.기숙사운영비(수익자) 255,100 156,580 98,520

2.일반수용비 170,286 71,766 98,520 생활관전기요금 : 98,520,000원*1식= 98,520,000

5.학생복지 82,340 11,150 71,190

1.학생복지운영 82,340 11,150 71,190

1.학생교복구입(지원) 71,190 0 71,190

1.학생복지비 71,190 0 71,190
(성립전)교복구입비 지원금(도교육청) : 

210명*339,000원=
71,190,000

3.기본적 교육활동 2,416,908 2,328,508 88,400

1.교과 활동 2,287,116 2,277,116 10,000
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9.전문 교과활동 2,251,388 2,241,388 10,000

1.마이스터교육과정운영(사업

비)
481,738 471,738 10,000

4.교육운영비 406,648 396,648 10,000
다쏘시스템 관련 교육운영 : 10,000,000원

*1식=
10,000,000

2.창의적 체험활동 129,792 51,392 78,400

2.현장체험학습활동 78,400 0 78,400

1.현장학습(지원) 78,400 0 78,400

1.교육운영비 78,400 0 78,400
(성립전)현장체험학습지원(도교육청) : 

350,000원*224명=
78,400,000

4.선택적 교육활동 630,580 365,880 264,700

1.방과후학교 운영 414,600 352,200 62,400

1.방과후학교운영 414,600 352,200 62,400

2.2025학년도 늘봄 방과후학교 

운영비(전북교육청)
62,400 0 62,400

1.운영수당 62,396 0 62,396 (성립전)강사비 : 38,000원*1,642시간= 62,396,000

2.교육운영비 4 0 4 (성립전)재료구입 : 4,000원*1회= 4,000

3.기타 선택적 교육활동 202,300 0 202,300

1.기타선택적교육운영 202,300 0 202,300

1.2025년도 전북기능경기대회 

경기장 시설활용 확정 및시설관

리 유지비 지원

1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)경기장운영 물품구입비 : 200,000

원*8개직종=
1,600,000

2.2025학년도 노동인권교육 지

원 사업
4,160 0 4,160

1.운영수당 3,380 0 3,380
(성립전)강사료 및 원고료 : 260,000*13명

=
3,380,000

2.교육운영비 780 0 780 (성립전)재료비 : 60,000*13명= 780,000

3.2025 진로체험 프로그램 및 

대학생 멘토 초청 학과별 진로

멘토링 운영비

21,840 0 21,840

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)외부강사 특강비 : 300,000원*4회

=
1,200,000

2.교육운영비 19,560 0 19,560 (성립전)식비 : 11,000*100명*3회= 3,300,000

(성립전)간식비 : 5,000*100명*6회= 3,000,000

(성립전)체험비 : 10,000원*100명*4회= 4,000,000

(성립전)도서구입비 : 14,800원*100명*2회

=
2,960,000
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(성립전)진로적성검사및프로그램 : 30,000

원*210명*1회=
6,300,000

3.목적사업업무추진비 1,080 0 1,080 (성립전)협의회비 : 15,000원*12명*6회= 1,080,000

4.2025 학교폭력업무 담당교사 

수업경감 강사지원 운영비(도교

육청)

14,000 0 14,000

1.운영수당 6,864 0 6,864 (성립전)강사비 : 33,000원*4시간*52주= 6,864,000

2.교육운영비 7,136 0 7,136 (성립전)식비 : 6,000원*100명*2회= 1,200,000

(성립전)간식비 : 5,000원*100명*2회= 1,000,000

(성립전)체험참가비 : 8,000원*100명*4회= 3,200,000

(성립전)도서및비품구입비 : 17,000원*30

회=
510,000

(성립전)교통비 : 20,000원*52주= 1,040,000

(성립전)보험료 : 186,000원*1명= 186,000

5.2025년 학교상담실(위클래스)

 운영비(도교육청)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)상담도구및프로그램운영 : 

300,000*9회=
2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 10,000원*30명= 300,000

6.2025년 마음치유 생명지킴 학

교 운영비(도교육청)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)생명사랑캠페인및교육프로그램운

영 : 300,000원*4회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

7.2025년도 전북에듀페이[입학

지원금]
42,000 0 42,000

1.학생복지비 42,000 0 42,000 (성립전)입학지원금 : 200,000원*210명= 42,000,000

8.2025년 학생회실 및 학교 틈

새공간 물품비 지원(도교육청)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)총학생회실 물품구입비(소모품) :

 20,000원*110회=
2,200,000

(성립전)학교틈새공간 물품구입비(비품) :

 250,000원*2회=
500,000

(성립전)학생자치회 임원 간식비 : 5,000

원*60회=
300,000

9.2025년 청소년 비즈쿨 운영

(창업진흥원)
80,000 0 80,000

1.일반수용비 13,000 0 13,000
(성립전)(교육훈련비)교원 교육비 : 

500,000원*4명=
2,000,000

(성립전)(창의적체험활동비)전북비즈쿨교

사워크숍 : 10,000,000원*1회=
10,000,000

(성립전)(일반수용비)정산수수료 : 

330,000원*1회=
330,000

(성립전)(일반수용비)사무용품 : 670,000

원*1회=
670,000
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2.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전)(보결수당)시간강사 수당 및 보강

수당 : 20,000원*125시간=
2,500,000

(성립전)(방과후교원수당)방과후 교육 강

의 수당 등 : 40,000원*25시간*5강좌=
5,000,000

(성립전)(책임자지원수당)책임자지원수당

 : 150,000원*2명*9개월=
2,700,000

(성립전)(업무지원수당)업무지원수당 : 

100,000원*2명*9개월=
1,800,000

3.여비 5,000 0 5,000
(성립전)(여비)국내외출장비 : 50,000원*4

명*25회=
5,000,000

4.교육운영비 45,000 0 45,000
(성립전)(창의적체험활동비)각종 체험활동비 및 

동아리 지원비 등 : 45,000,000원*1식=
45,000,000

5.목적사업업무추진비 5,000 0 5,000
(성립전)(업추비)비즈쿨 교내외협의회등 :

 25,000원*10명*2회*10개월=
5,000,000

10.2025학년도 교육실습비 지원

(원광대)
200 0 200

1.교육운영비 140 0 140
(성립전)연구수업 물품 및 도서구입 : 

70,000원*1회*2명=
140,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전)연구수업 관련 협의회비 : 30,000

원*1회*2명=
60,000

11.2025년 중등 교과보충 프로

그램 운영(도교육청)
2,000 0 2,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)교과보충 프로그램 강사수당 : 

1,800,000원*1식=
1,800,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전)간식비 : 2,000원*50명*2회= 200,000

12.2025년 학교예술교육 지원비

(도교육청)
29,000 0 29,000

1.운영수당 23,600 0 23,600
(성립전)관악부 강사비 : 50,000원*8명*56

시간=
22,400,000

(성립전)창의미술 강사비 : 100,000원*6명

*2시간=
1,200,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)대회출전 간식비 : 5,000원*40명

*8회=
1,600,000

(성립전)창의미술 재료 구입비 : 935,000

원*2회=
1,870,000

(성립전) 창의미술 예술관련 행사버스임차

비 : 700,000원*1회=
700,000

(성립전)창의미술 예술관련 행사 식사비 :

 11,000원*15명*2회=
330,000

(성립전)창의미술 예술관련 행사 간식비 :

 5,000원*15명*2회=
150,000

(성립전)창의미술 예술관련 행사 체험비 :

 50,000원*15명*1회=
750,000

5.교육활동 지원 1,236,181 1,151,396 84,785

1.교무업무 운영 165,960 149,840 16,120

1.교무학사운영 165,960 149,840 16,120

1.교무학사운영 165,960 149,840 16,120

1.공무직인건비 142,840 127,320 15,520 교무실무사 가족수당 : -240,000원*1식= -240,000

교무실무사 명절휴가비 : 450,000원*1식= 450,000
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교무실무사 연봉 : -3,740,000원*1식= -3,740,000

교무실무사 연차수당 : 1,050,000원*1식= 1,050,000

교무실무사 퇴직금 : 18,000,000원*1식= 18,000,000

4.공무직법정부담금 12,600 12,000 600
교무실무사 4대보험 기관부담금 : 600,000

원*1식=
600,000

3.학습지원실 운영 148,853 147,553 1,300

2.정보화실운영 148,373 147,073 1,300

1.정보화실운영 148,373 147,073 1,300

1.일반수용비 83,573 82,273 1,300 네트워크유지보수물품 : 300,000원*1식= 300,000

전산장비 유지보수 및 교수학습용품 구입

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

4.교육여건 개선 918,715 851,350 67,365

1.교육환경개선 918,715 851,350 67,365

1.교육환경개선 174,715 107,350 67,365

1.비품구입비 174,715 107,350 67,365 노후PC 교체(업무용) : 48,000,000원*1식= 48,000,000

환경개선 비품 구입 : 15,315,000원*1식= 15,315,000

노후모니터 교체(업무용) : 4,050,000원*1

식=
4,050,000

6.학교 일반운영 1,730,611 1,634,644 95,967

1.학교기관 운영 237,353 194,117 43,236

1.부서기본운영 237,353 194,117 43,236

1.일반행정사무관리 85,314 72,078 13,236

1.일반수용비 73,414 64,178 9,236 공통운영물품 : 8,936,000원*1식= 8,936,000

교육지 및 신문구독 : 300,000원*1식= 300,000

3.비품구입비 8,000 4,000 4,000
업무용 사무기기 및 비품 구입 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

3.교무실운영 96,040 66,040 30,000

3.여비 90,000 60,000 30,000 관내외출장여비 : 30,000,000원*1식= 30,000,000

2.시설 장비 유지 1,491,408 1,438,677 52,731

1.학교시설장비유지 1,491,408 1,438,677 52,731

1.당직관리(사업비) 85,780 78,720 7,060

1.기간제근로자인건비 59,260 52,400 6,860 경비원 명절휴가비 : 300,000원*1식= 300,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경비원 연봉 및 제수당 인건비 : 

4,560,000원*1식=
4,560,000

경비원 퇴직(적립금) : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 4,400 4,200 200
경비원 4대보험 기관부담금 : 200,000원*1

식=
200,000

3.시설장비유지비(사업비) 735,791 716,707 19,084

1.공무직인건비 97,602 99,700 -2,098 난방원 명절휴가비 : 150,000원*1식= 150,000

난방원 연봉 및 제수당 인건비 : 

-5,568,000원*1식=
-5,568,000

난방원 연차수당 : 200,000원*1식= 200,000

난방원 퇴직(적립)금 : -500,000원*1식= -500,000

전기안전관리자 인건비 : 2,280,000원*1식

=
2,280,000

전기안전관리자 정기상여금 및 명절휴가비

 : 150,000원*1식=
150,000

전기안전관리자 퇴직금 및 연가보상비 : 

1,190,000원*1식=
1,190,000

2.기간제근로자인건비 143,682 136,000 7,682 청소원 명절휴가비 : 600,000원*1식= 600,000

청소원 연봉 및 제수당 인건비 : 768,000

원*1식=
768,000

청소원 연차수당 : 440,000원*1식= 440,000

청소원 퇴직(적립)금 : 5,874,000원*1식= 5,874,000

3.일반수용비 469,847 457,847 12,000 조경유지비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

폐기물처리비 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

5.기간제근로자법정부담금 12,600 12,000 600
청소원 4대보험기관부담금 : 600,000원*1

식=
600,000

6.공무직법정부담금 11,100 10,200 900
난방원 4대보험 기관부담금 : 300,000원*1

식=
300,000

전기안전관리자 4대보험 기관부담금 : 

600,000원*1식=
600,000

5.공공요금 및 제세공과금(사업

비)
658,687 632,100 26,587

1.전기요금 268,987 262,400 6,587 전기요금 : 6,587,000원*1식= 6,587,000

3.기타공공요금 229,700 209,700 20,000
기타공공요금, 각종부담금 등 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

7.학교 재무활동 35,000 35,000 0

세출합계 9,977,595 9,211,125 766,470
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